البته این نگرش هدایت است و به منزله آن نیست که ادعاهای وی به خصوص در نادیده‌انگاری سلسله‌هایی مانند افشار و زند... درست باشد.

از منظر پیشینه تحقیق تا آنجایی که به بحث فوق مربوط است، نوشته، تحقیق و مقاله‌ای ملاحظه نشد که به موضع‌گیری هدایت در قبال صفویان پرداخته باشد.

۱. آشنایی مختصر با هدایت

رضاقلی‌خان هدایت از مورخان مشهور عصر قاجار است که به سال ۱۲۱۵هـ/۱۸۰۱م در تهران متولد شد (هدایت، ۱۳۸۰: ۷۴۹۶/۱۳؛ هدایت، ۱۳۷۰: ۳۳۵). او در ایام جوانی در دستگاه شاهزادگان شیراز به خدمت مشغول بود. بعدها در سلک اطرافیان حاج میرزا آقاسی درآمد (هدایت، ۱۳۷۰: ۹-۱۰). محمدشاه، لگی عباس‌میرزا را به او سپرد و به لله‌باشی شهرت یافت (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷: ۱۶۴۶/۳). با مرگ محمدشاه، او و شاهزاده مذکور معزول و مطرود شدند (هدایت، ۱۳۷۰: ۹-۱۰)، اما در زمان امیرکبیر مجدداً ترقی کرد و به سفارت خوارزم رفت (هدایت، ۱۳۸۰: ۱۵/۸۵۳۷-۸۵۴۴). در عصر ناصرالدین‌شاه، مدتی ناظم مدرسه دارالفنون شد. ایامی نیز لگی مظفرالدین‌میرزا را بر عهده داشت. پس از آن عزلت گزید و به تألیف آثارش مشغول شد. او در سال ۱۲۸۸هـ/۱۸۷۱م در تهران درگذشت (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷: ۱۹۲۵/۳).

هدایت به امر ناصرالدین‌شاه، تاریخ *روضه‌الصفای ناصری* را به عنوان تمه و تزییل کتاب *روضه‌الصفای میرخواند*، از زمان حکومت ترکمانان آق‌قویونلوها و صفویان (۹۰۷هـ/۱۵۰۱م) تا اواسط سلطنت ناصری به سال ۱۲۷۵هـ/۱۸۵۹م تألیف کرد (هدایت، ۱۳۸۰: ۱۵/۸۹۸۶). هدایت مورخی برجسته است و ذیل وی بر *روضه‌الصفای* نشان‌دهنده شایستگی اوست. او بعد از میرخواند و خواندمیر، برجسته‌ترین مورخ در

دوران طولانی عصر تیموری تا عصر ناصری است. نوشته هدایت یک ذیل‌نویسی مختصر نیست که با عجله فراهم آمده باشد، بلکه اثر مستقلی است که به *روضه‌الصفای ناصری* مشهور است.